АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
 02.03.2022                                   с. Петровское                                              № 58

Об утверждении  плана работы («дорожной карты») по созданию и развитию

школьных театров на 2022-2024 годы

 Во исполнение  перечня поручений Президента Российской Федерации

от 24 сентября 2021 г. № Пр-1806 по итогам встречи со школьниками во

Всероссийском детском центре «Океан» 1 сентября 2021 г., протокола

расширенного совещания по созданию и развитию школьных театров в

субъектах Российской Федерации от 27 декабря 2021 г. № СК-29/06пр (пункт

1.2.5),  в целях осуществления культурно-просветительской деятельности в

области театрального искусства, популяризации занятий театральной

деятельностью среди школьников и педагогов, распространения лучших

педагогических практик в сфере дополнительного художественного

образования, на основании сводного листа согласования региональной

дорожной карты по созданию и развитию школьных театров на 2021-2024 годы

в Тамбовской области ФГБУК «Всероссийский центр развития

художественного творчества и гуманитарных технологий»  от 25.02.2022,

приказа управления образования и науки Тамбовской области и управления

культуры и архивного дела Тамбовской области от 02.03.2022 № 482/28 «Об

утверждении  плана работы («дорожной карты») по созданию и развитию

школьных театров на 2022-2024 годы Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить план работы («дорожной карты») по созданию и развитию

школьных театров на 2022-2024 годы (далее – Дорожная карта) согласно

приложению.

2. Назначить координатором по реализации мероприятий Дорожной

карты МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры».

3. Назначить ответственным за научно-методическое сопровождение

реализации мероприятий Дорожной карты МБОУ ДО «Дом детского

творчества».

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

назначить ответственных лиц за организацию работы по реализации

плана мероприятий Дорожной карты в общеобразовательных организациях;

обеспечить до сентября 2023 года создание (функционирование)

школьных театров в базовых общеобразовательных организациях,

театральных творческих объединений – в филиалах;

обеспечить участие учащихся, педагогических работников и

образовательных организаций в мероприятиях Дорожной карты.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и

культуры» О.А.Стефаненко (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                 О.А.Моисеева

                                                      Приложение

                                                       УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования и науки области,

управления культуры и архивного дела области

от _02.03.2022 №_58_

План работы («дорожная карта»)

по созданию и развитию школьных театров на 2022-2024 годы

№ Наименование

результата,

мероприятие

Сроки

реализации

Ожидаемый результат Ответственны

й

исполнитель

I. Организационные условия создания и развития школьных театров

1 Определение в

общеобразовательны

х организациях

ответственных лиц

за координацию

работы по развитию

школьных театров

Февраль 2022 Определены лица

ответственные

за координацию развития

школьных театров со

стороны

общеобразовательных

организаций

Общеобразовательн

ые организации

района

2 Определение

стратегии

реализации проекта

«Школьный театр»

(далее –Проект) (с

учетом выявленного

проблемного поля)

Февраль 2022 Определена стратегия

реализации Проекта

Отдел образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный центр

обеспечения сферы

образования и

культуры»,

общеобразовательн

ые организации

района

II. Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию школьных

театров

1 Мониторинг

деятельности

театральных

коллективов и студий,

материально-

технических и

кадровых ресурсов

организаций системы

общего и

дополнительного

образования

Февраль-март

2022

Проведен мониторинг

театральных коллективов

и студий, материально-

технических ресурсов

организаций системы

общего и дополнительного

образования

Отдел образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный центр

обеспечения сферы

образования и

культуры»,

общеобразовательн

ые организации

района

2 Реализация

регионального

проекта

«Тетр.Дети.Творчеств

о» по развитию

способностей и

талантов детей и

Апрель 2022 –

весь период

реализации

проекта

Реализуются мероприятия

регионального проекта

«Тетр.Дети.Творчество»

по развитию способностей

и талантов детей и

молодежи в области

театрального искусства

Отдел образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный центр

обеспечения сферы

образования и

культуры»,

молодежи в области

театрального

искусства

Общеобразовательн

ые организации

района

3 Участие в

театральном радио-

марафоне (онлайн)

Российского

движения школьников

платформе «Классное

радио РДШ»

Март 2022 Принято участие в

театральном радио-

марафоне (онлайн)

Российского движения

школьников платформе

«Классное радио РДШ»

Общеобразовательн

ые организации

района

4 Участие в

интерактивном квизе

в рамках комплекса

мероприятий,

приуроченный ко

Всемирному дню

театра

Март 2022 Принято участие в

интерактивном квизе в

рамках комплекса

мероприятий,

приуроченный ко

Всемирному дню театра

Общеобразовательн

ые организации

района

5 Создание школьных

театров и

реформирование

(реструктуризация)

существующих

театральных

коллективов и студий,

клубных

формирований и

объединений на базе

организаций общего

образования

Март 2022 –

май 2023

Созданы школьные театры

на базе

общеобразовательных

организаций района

Общеобразовательн

ые организации

района

6 Участие в открытом

показе

театрализованного

представления от

участников

Всероссийского

проекта «Школьная

классика»

Апрель 2022 Принято участие в

открытом показе

театрализованного

представления от

участников

Всероссийского проекта

«Школьная классика»

Общеобразовательн

ые организации

района

7 Участие в Днях

открытых дверей в

региональных театрах

Апрель 2022 Состоялись спектакли в

региональных театрах в

рамках Дней открытых

дверей

Общеобразовательн

ые организации

района

8 Организация и

проведение

школьных,

муниципальных

этапов всероссийских

социально значимых

мероприятий для

детей в области

художественного

творчества и по

номинациям

«Искусство театра»,

проводимых

Министерством

2022 г, далее

ежегодно.

Создание равных условий

для участия во

всероссийских

мероприятиях для

обучающихся c особыми

образовательными

потребностями,

содействие

в повышении доступности

дополнительного

образования в

образовательных

организациях

Отдел образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный центр

обеспечения сферы

образования и

культуры», МБОУ

ДО «Дом детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

просвещения РФ для

детей, в том числе для

социокультурной

реабилитации детей с

ОВЗ и инвалидностью

(«Большой

фестиваль»,

фестиваль народной

культуры

«Наследники

традиций», Большая

Олимпиада

«Искусство -

Технологии - Спорт»

и др.) в координации с

федеральным

оператором ФГБУК

«ВЦХТ»

9 Участие в мастер-

классах, тренингах и

других  мероприятиях

для  детей,

проявляющих

способности в

области театрального

искусства

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Участие в мастер-классах,

тренингах и других

мероприятиях для  детей,

проявляющих

способности в области

театрального искусства

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

10 Участие учащихся

школьных театров в

программе

популяризации

культурных

мероприятий среди

молодежи

«Пушкинская карта»

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Принято участие в

мероприятиях программы

популяризации

культурных мероприятий

среди молодежи

«Пушкинская карта»

Общеобразовательн

ые организации

района

11 Участие школьных

театров

образовательных

организаций района в

показах областного

детского театра

Май 2022, далее

на постоянной

основе

Состоялась демонстрация

театральных постановок

школьных театров региона

на базе областного

детского театра

Общеобразовательн

ые организации

района

12 Участие школьных

театров в

муниципальных

мероприятиях

Май 2022, далее

на постоянной

основе

Состоялись

муниципальные

мероприятия с участием

школьных театров

Общеобразовательн

ые организации

района

13 Участие школьных

театров в конкурсных

мероприятиях

театрального

направления

различных уровней

(Всероссийский

конкурс детских

театральных

коллективов

«Театральная юность

Май 2022, далее

на постоянной

основе

Принято участие в

конкурсных мероприятиях

театрального направления

различных уровней

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

России»,

Всероссийский

конкурс литературно-

художественного

творчества «Шедевры

из чернильницы»,

Всероссийский

конкурс юных чтецов

«Живая классика»,

региональный конкурс

одарённых детей

системы

дополнительного

образования детей

«Звёздочки

Тамбовщины» и

другие).

14 Участие в открытом

фестивале-конкурсе

чтецов для детей и

взрослых

«Удивительная

классика»,

посвященный году

искусства и

культурного наследия

Октябрь 2022 Участие в открытом

фестивале-конкурсе

чтецов для детей и

взрослых «Удивительная

классика», посвященный

году искусства и

культурного наследия

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

15 Участие в областном

фестивале школьных

театров

Март

2023,  2024

Участие в областном

фестивале школьных

театров

Общеобразовательн

ые организации

района

16 Участие в областном

фестивале детских

образцовых

творческих

коллективов

Ноябрь

2023,  2024

Участие в областном

фестивале образцовых

коллективов

Общеобразовательн

ые организации

района

17 Проведение

информационной

компании о

реализации Проекта с

использованием СМИ

региона, посредством

SMM и соцсетей,

тематических групп

ВК и ФБ

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Размещены публикации в

СМИ, сети Интернет о

реализации Проекта

Отдел образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный центр

обеспечения сферы

образования и

культуры», МБОУ

ДО «Дом детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

III. Развитие кадрового потенциала

1 Участие в областном

конкурсе лучших

практик реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ

театрального

направления

Март 2024 Участие в областном

конкурсе лучших практик

реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ театрального

направления

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

2 Участие в

стажировках и других

мероприятиях для

педагогических

работников на базе

учреждений культуры

с привлечением

кадровых ресурсов

ведомства

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Участие в стажировках и

других мероприятиях для

педагогических

работников на базе

образовательных

учреждений культуры с

привлечением кадровых

ресурсов ведомства

Общеобразовательн

ые организации

района

3 Обучение в

Региональной

межведомственной

школе

профессионального

мастерства

работников системы

дополнительного

образования

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Пройдено обучение в

Региональной

межведомственной школе

профессионального

мастерства работников

системы дополнительного

образования

Общеобразовательн

ые организации

района

4 Информационно-

методическая

поддержка педагогов

дополнительного

образования,

реализующих

программы школьных

театров, по мотивации

и сопровождения

участия во

всероссийских

конкурсах

профессионального

мастерства

работников сферы

дополнительного

образования детей,

проводимых

Министерством

просвещения РФ в

координации с

официальным

оператором ФГБУК

«ВЦХТ» («Сердце

отдаю детям»,

«Панорама

методических кейсов

ДОД», «Конкурс

лучших

образовательных

практик»)

2022 г, далее

ежегодно.

Создана система

мотивации и

непрерывного

профессионального

развития педагогов

дополнительного

образования, обеспечена

трансляция лучших

практик и педагогического

опыта на муниципальном

уровне

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

IV. Создание условий для обучающихся, находящихся в тяжелой жизненной ситуации,

в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов

1 Открытие на базе

открытых школьных

Сентябрь 2023,

далее на

Созданы на базе школьных

театров направления

Общеобразовательн

ые организации

театров направлений

«Социальный театр»,

«Инклюзивный театр»

постоянной

основе

«Социальный театр»,

«Инклюзивный театр»

района

2 Участие в мастер-

классах, тренингах и

других  мероприятиях

для детей,

оказавшихся в

трудной жизненной

ситуации, в том числе

детей с

ограниченными

возможностями

здоровья, детей-

инвалидов на базе

школьных театров, с

привлечением

кадровых ресурсов

учреждений культуры

На протяжении

всего периода

реализации

проекта

Участие в мастер-классах,

тренингах и других

мероприятиях для детей,

оказавшихся в трудной

жизненной ситуации, в

том числе детей с

ограниченными

возможностями здоровья,

детей-инвалидов на базе

школьных театров, с

привлечением кадровых

ресурсов учреждений

культуры

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

3 Обеспечение участия

детей с ОВЗ и

инвалидностью в

школьных,

муниципальных и

республиканских

этапов всероссийских

социально значимых

мероприятиях для

детей в области

художественного

творчества и по

номинациям

«Искусство театра»,

проводимых

Министерством

просвещения РФ для

социокультурной

реабилитации детей с

ОВЗ и инвалидностью

(«Большой

фестиваль»,

фестиваль народной

культуры

«Наследники

традиций», Большая

Олимпиада

«Искусство. Спорт.

Технологии» и др.) в

координации с

официальным

оператором ФГБУК

«ВЦХТ»

2022-2024 Социокультурная

реабилитация детей с ОВЗ

и инвалидностью,

повышение охвата участия

и мотивации детей с ОВЗ

и инвалидностью к

достижению творческих

результатов в социально

значимых всероссийских

мероприятиях,

проводимых

Министерством

просвещения РФ в сфере

художественного

творчества

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовательн

ые организации

района

V. Иное, по решению субъекта Российской Федерации

1 Грантовая поддержка

победителей и

Апрель 2024 Получены гранты областного

конкурса лучших практик

МБОУ ДО «Дом

детского

призеров областного

конкурса лучших

практик реализации

дополнительных

общеобразовательных

программ

театрального

направления

реализации дополнительных

общеобразовательных

программ театрального

направления

творчества»,

общеобразовател

ьные

организации

района

2 Участие победителей

и призёров

муниципальных,

региональных и

Всероссийских

конкурсов и

фестивалей по

театральному

искусству в

профильных

специализированных

сменах

2023 – 2024 годы Участие победителей и

призёров муниципальных,

региональных и

Всероссийских конкурсов и

фестивалей по театральному

искусству путёвками на

профильные

специализированные смены

Отдел

образования

администрации

района, МКУ

«Ресурсный

центр

обеспечения

сферы

образования и

культуры»,

МБОУ ДО «Дом

детского

творчества»,

общеобразовател

ьные

организации

района